ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 1 DE JUNHO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e trinta minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou o

Vereador Fagner Fernandes para fazer a leitura do Salmo 25. Registrem-se as presenças

dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta,

Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes,

Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do

Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson

Enfermeiro, Ricardo Liberato, Val Lima e Wagner do Santa Rosa. Ausência do Vereador

Cabo Cardoso devidamente justificada. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo

Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do

Vereador Fagner Fernandes, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou

do seguinte: Ofício GP nº 5.490/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro,

encaminhando a mensagem justificativa nº 32/2023, acompanhada do Projeto de Lei

tombado sob o nº 9.599/2023: Dispõe sobre o reajuste de 5% (cinco por cento) nos valores

do vencimento dos servidores efetivos, ativos, inativos e pensionistas, que recebam um

salário mínimo, no âmbito da administração pública direta e indireta da Prefeitura

Municipal de Caruaru-PE, e dá outras providências. Às comissões competentes. Ofício GP

nº 5.382/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhado Relatório Resumido

de Execução Orçamentária - RREO do 2º Bimestre de 2023. Publique-se. Projetos de Lei

nºs 9.597 e 9.598/2023, de autoria dos vereadores Jorge Quintino e Anderson Correia:

dispõe sobre a instituição de programa de diagnóstico, esclarecimento, tratamento e

acompanhamento do Transtorno de Deficit de Atenção com Hiperatividade - TDAH, no

âmbito do Município; cria o programa municipal de Incentivo ao Esporte e Lazer no

Município. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.851, 1.852,

1.853, 1.854 e 1.855/2023, de autoria dos vereadores  Fagner Fernandes e Anderson

Correia: concede Medalha de Honra ao Mérito “Leonardo da Vinci” à Senhora Alexsandra

Alves da Silva; concede Medalha de Honra ao Mérito “Leonardo da Vinci” à Senhora

Azenate Gianne dos Santos Silva; concede Medalha de Honra ao Mérito “Leonardo da

Vinci” ao Senhor Cícero Germano Santos; ; Concede Título de Cidadão Caruaruense ao

Senhor José Narciso da Silva Junior; Concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor

Luiz Marcelo Santos Bagetti. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 1648, 1649,

1650, 1651, 1652, 1653, 1654, 1655, 1656, 1657, 1658, 1659, 1660, 1661, 1662, 1663,

1664, 1665, 1666, 1667, 1668, 1669, 1670, 1671, 1672, 1673, 1674, 1675, 1676, 1677,

1678/2023 - Indicações nºs 215, 216, 217, 218/2023, de autoria dos vereadores: Cabo

Cardoso, Fagner Fernandes, Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Irmão Ronaldo, Anderson

Correia, Mano do Som, Aline Nascimento e Nelson Diniz, os quais solicitam a execução

de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; votos de

aplausos aos Docentes do Curso de Engenharia Civil do Centro Acadêmico do

Agreste/UFPE, Professor Manoel Guedes (Diretor do Campus do Agreste), professora

Jocilene Otília da Costa (Coordenadora do Curso de Engenharia Civil), Professora Shirley

M. Ferreira de Oliveira (Coordenadora do Núcleo de Tecnologia), Professor Humberto

Correia Lima Junior, Professora Michele Mara de Araújo Espíndula Lima, Professor Flávio

Gomes Diniz, Professor José Moura Soares; votos de aplausos aos integrantes da Orquestra

de Pífanos de Caruaru e ao Maestro Mozart Vieira. Usaram a tribuna os vereadores

Maurício Caruaru, Professor Jorge Quintino, Anderson Correia, Filipe José, Perpétua

Dantas, Leonardo Chaves, Val Lima e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio.

A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras

e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e dois Parlamentares

em Plenário. Numa questão de ordem, o Vereador Ricardo Liberato solicitou regime de

urgência aos Projetos de Lei nºs 9.582, 9.583, 9.585 e 9.599/2023 e ao Projeto de Lei

Complementar nº 140/2023, de autoria do Poder Executivo, além dos Projetos de Lei nºs

9.452 e 9587/2023, de autoria do Vereador Filipe José, e do Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.702/2022, de autoria do Vereador Leonardo Chaves. Solicitou ainda convocação das

comissões pertinentes para que se reúnam na próxima terça-feira, dia 06 de junho, às nove

horas, e emitam pareceres aos referidos Projetos. Concedido. Também em questão de

ordem, o Vereador Fagner Fernandes solicitou regime de urgência ao Projeto de Decreto

Legislativo nº 1.838/2023. Concedido. As matérias do Vereador ausente foram retiradas

de pauta. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia.

Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usou a

tribuna o vereador Val Lima: discurso disponível em áudio. O Vereador Fagner Fernandes

solicitou constar em Ata que esta Casa convocou o Secretário de Desenvolvimento Rural

para comparecer ao Poder Legislativo e não foi atendida, reiterando a convocação e

pleiteando as formalidades necessárias em caso de desobediência. O Senhor Presidente

encerrou a reunião às dezoito horas e vinte e um minutos. Convocou a próxima reunião

ordinária para terça-feira, dia 6 de junho de 2023, às dezesseis horas. A Vereadora Aline

Nascimento fez a leitura do Salmo 96. Os trabalhos da presente reunião foram presididos

pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e

Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a

lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF